Brevet = I - 136

JMC

1167
1352

Inc. 1312

Albertus Magnus

Compendium Theologiae univ.

Talis

Venetiis 1476.

Hain 439

Pollack 378.

Ind. A. 101

K-3-3-

FL 682

In nomine sancte et individue
trinitatis. Incipit prologus super
Lopendium theologicę vitatis.

Ueritatis theologicę
sublimitas. cuius superni
sit splendoris radius
illuminās intellectū et regalius
delectat ū cōmuniū reficiēs affe-
ctū de magnorum theologorū
scriptis breue cōpendiū collige-
re dignū duxi. quō et euitetur
fastidij plixitas. et tñ ad inue-
stiganda plurima uia detur et
ocasio sapiēti. Theologia cer-
te sciētiarū est princeps omnium
et regina. cui artes ceterę tāquā
pediseque famulāt. Nā de na-
turis rerū illa solū ad usū suū
accepit. de quibus sibi speculum
fabricare ualeat in quo cōspi-
ciat creatorē. Hęc dicit sciētia
sciētiarū que super omnem specula-
tionē philosophicā extollit. et
dignitate ac utilitate omnib⁹
anteferur. Ipsa eim philoso-
phia est que in naturalē et rō-
nalē et moralē distinguit. Phi-
losophia quę naturalis. hęc do-
cet cōgnoscere creaturas. nō
tñ creatorē. Rōnalis uō hęc do-
cet cōcludere hoībus. non tñ
diabolo resistere. Et moralis
licet doceat acquirere uirtutes
cardinales: nō tñ docet acqre

re charitatē. **M**ostra uō phi-
losophia. s. ueritas theologica
hec oīa opatur. **D**ocet. u. deū
cognoscere. diabolo resistere.
et charitatis exercitijs insuda-
re. Hęc est diuinorū pigmēto-
rū apotheca delectabilis super
mel et fauē. Hęc quoq; thesau-
rus desiderabilis super aurū et
lapidē preciosū. Hęc est fons
de loco uoluptatis egrediens
ecclesie militantis irrigās para-
disū. Deniq; pñs scriptū in
septē libellos distinxit. et singu-
las in unoquoq; mater uis ru-
bricis proprijs assignauit. **P**ri-
mus ē de natura deitatis. **S**ec⁹
de opibus conditoris. **T**erc⁹ de
corruptela peccati. **Q**uart⁹ de hu-
manitate xp̄i. **Q**uint⁹ de sanctifi-
catione gr̄arū. **S**ext⁹ de uirtute sa-
cramētōrum. **S**ept⁹ de ultimis tē-
poribus. et de penis malorū. et
de premijs bonorū. Sic ubi gō
in hoc scripto deniaui parcat
mibi. quia ignorās feci. ubi uō
recte processi laudeſ gr̄a Iesu
xp̄i. ad cui⁹ honorē et beatissi-
me matris ei⁹ presens opuscu-
lum compilauit.

- | | | |
|--------------------------------|--------|----------------|
| Q uod de⁹ est. | Laplin | 1 ^o |
| Q uod unus de⁹ est. | | 2. |
| Q uod unū solū pñ⁹ est. | | 3. |
| Q uod pater est. | | 4. |

Albertus Magnus. Magnusque Arnoldus. uerique
Ala genuit. scriptis ille sed iste typis.
Ad tempus scriptis poterat luce. *typis*
Paganis: ergo magis debet. *typis*
Editū Venetiā anno Domini 1476.

- ¶ Qd filius est. 5.
- ¶ Qd filius est imago patris. 6.
- ¶ Qd spiritus sanctus est. 7.
- ¶ Qd spiritus sanctus amor patris et filii est. 8.
- ¶ Qd spiritus sanctus charitas et donum scientiarum est. 9.
- ¶ Qd in trinitate personarum unitas essentie est. 10.
- ¶ Qd in trinitate personarum unitas est. 11.
- ¶ Qd equalitas personarum est. 12.
- ¶ Qd inter essentiam et personarum differentia est. 13.
- ¶ De immitate dei. 14.
- ¶ De infinitate dei. 15.
- ¶ De incomprehensibilitate dei. 16.
- ¶ De circumscriptibilitate dei. 17.
- ¶ De eternitate dei. 18.
- ¶ De incommutabilitate dei. 19.
- ¶ De simplicitate dei. 20.
- ¶ De excellentia dei. 21.
- ¶ De notionibus dei. 22.
- ¶ De nominibus dei. 23.
- ¶ Qd deus ineffabilis est. 24.
- ¶ De ideis et libro vite. 25.
- ¶ De appropriatis diuinis personis. 26.
- ¶ De potentia dei. 27.
- ¶ De virtute miraculorum. 28.
- ¶ De scientia dei. 29.
- ¶ De predestinatione. 30.
- ¶ De prescientia et reprobatione. 31.
- ¶ De voluntate dei. 32.
- ¶ De iustitia dei. 33.
- ¶ De misericordia dei. 34.

Inc
1352

¶ Qd deus est Cap. 1^o

D

eu esse multis modis ostenditur. Hoc n. fides recta testatur. Sacra scriptura lo-

quitur. Copatio rex ad ipsius id ipsum indicat. Sancti predi-
cant. Creature clamant. Ratio naturalis dicitur. Primo igitur deum esse fides testatur. quia fides catholica credit deum. credit in deum. et credit deo. Cre-
dere deum. est credere ipsum. Cre-
dere in deum. est credendo amare deum. et credendo in eum ire. et membris eius incorporari.
Credere autem deo. est credere verbis ipsius. Primum et tertium bonorum et malorum est. sed secundum bonorum tantum. quia credere deum et credere deo bonis et malis commode est. sed in deum credere bonorum specialiter est. Deus itaque solus habet esse perfectus. Illud enim perfectum est cuius nihil est extra ipsum. unde quod esse nostrum habet aliquid extra se imperfectum est. Deest enim nobis aliquid quod de nostro esse iam preterit. vel quod futurum est. Diuinum autem esse

cum simul totus sit. nec quaquā
de eo p̄terijt. aut futuz sic p̄fe
ctuz est. **S**cōo deum esse scri
ptura loq̄tur. psal. Ab eterno
7 usq; in eternum tu es. **E**xo
di. 3. Qui ē misit me. **J**oānes
Dama. Videtur omnib; p̄nci
palius eozū que de deo dicūt
nomib; esse. qui est. **T**ertio
deum esse reruz compatio ad
ipsum facta indicat. Et enim
deus habet q̄ nostrū esse suo
cōpatum nihil est imo de^o suo
p̄sentiali esse dat omnibus eē.
ita q; si se rebus subtraheret.
sicut de nihilo facta sunt. sic in
nihilum defluerēt. **B**regorius.
Omnia hūana que iusta. que
pulchra sunt dei iusticie 7 pul
chritudini compata. nec recta
nec pulchra sunt. nec oīo sunt.
Quarto sancti predicāt. **A**n
selmus in psal. **E**redim; deū
esse aliquid quo nihil maius co
gitari possit. **D**io. **E**sse oīum
est sup̄substantialis diuinitas. s;.
hoc intelligitur causaliter non
formaliter. **A**ug. **I**llud maxie
habere esse qd̄ maxie distat a
non esse. quod scilicet non hēt
esse post esse. nec esse post non
esse. nec potest cogitari nō eē.
Quinto deum esse creature
clamant. **O**mnia nāq; suo mō
dicunt. quoniā ipse fecit nos.

7 non ipsi nōs. quia ipse deus.
est vox nature. qua omnia pul
chra testantur ipsum pulcherr
imum. dulcia dulcissimū. sub
limia altissimū. pura purissi
mum. fortia fortissimū. 7 sic d
alijs. quia sicut in patria deus
est. speculū in quo; relucent cre
ature. sic in uia econtrario cre
ature sunt speculum quo crea
tozem nostrū speculari. **C**ū
Ap̄st. **V**idemus nunc per spe
culum in enigmate. **I**dem. **I**n
uisibilia dei p̄ ea que facta sūt
cognoscuntur. **S**exto deum
eē ratio naturalis dicitur. que
per effectum in cognitionē aie
peruenit. **O**mne nāq; creatuz
indiget alio. ut sit. 7 itez illud
alio ut sit. 7 ita est in infinituz
procedere. vel erit ibi circul^o.
uel peruenietur ad aliquid qd̄
sit causa omnium. **C**irculus nō
est in rebus singulis. quoniam
opozteret aliquid esse pri^o uel
posteri^o. nec erit processus in
infinituz. quia vniuersitas cre
aturaruz tota causata est. siue
sit finita. siue infinita. ergo in
diget alio ut sit. 7 qd̄ erit ex
tra uniuersitatem causatoruz.
7 hoc deus est a quo fluūt oīa
bona.

Quod vnus deus est.

Capitulum

2

U Num deū esse ostendit
 auctoritate. An in Deu
no. 32^o Videte q̄ ego sim so-
 lus. ⁊ nō est alius deus preter
 me. Apl's. Unus deus. una fi-
 des. unū baptisma. Boeci^o Si
 dici potest unissimū est. Idez ē
 semp in uno modo nihil in se.
 nisi se habet. hoc uere unū est.
 in quo nullus est numer^o. aul-
 lum in eo aliud est pret id qd
 est. Idez ostēditur ⁊ rōne. q̄
 simplex forma diuinitatis. si n̄
 esset una ⁊ eodem numero. sed
 cōcabilis pluribus. ut forma
 fori ⁊ placoni. iam contrabe-
 retur ab aliq^o addito ad esse
 singularē. ⁊ ita oporteretur al-
 teri. nec esset simplicissima. qd
 falsum est. quia in hūmo bono
 nulla potest fieri adiectio. cuz
 sit omnino simplex. Nota q̄
 unum sumitur prout est pnci-
 pium numeri. sic deo cōuenit.
Alio modo put cōuertitur cū
 ente. sic deo conuenit potius q̄
 alicui creature. quia cum unū
 sit indiuisum in se. ⁊ diuisū ab
 alijs. excepto deo solo nihil in
 quo non intelligat aliqua di-
 uisio. uel actualis. uel potētia-
 lia. Cum unitas uel numer^o
 aliquis de deo dī nihil ponit.
 ut quidam dicunt. sed tantū pri-
 uat. unde cuz dī deus un^o est.

intelligitur q̄ nō sunt plures.
Aliquod singulare n̄ est unū
 tribus modis. s. pluralitate s̄
 species diuersas. sicut angeli ⁊
 stelle. qui ⁊ que sunt idem ḡne.
 sed differunt specie. uel muta-
 bilitate s̄m q̄. unus homo plu-
 res dicitur. qui modo san^o est.
 modo eger. modo diues. mo-
 do pauper. uel ppagatione s̄
 eādē spēm. put unus homo
 plures est in filijs qui ppagāt
 ab ipso. sed nihil predictoz in
 deo est. De pmo enim cōtra-
 riuū hēmus in simbolo Atha-
 nasis. Hec est fides catholica.
 ut unū deum in trinitate ⁊ tri-
 nitatem in unitate ueneremur.
De secundo. psal. Ipsi pibunt.
 tu autē permanebis. Ber. Nō
 ex tempore alterationē habet
 deus. non in substātia alterita-
 tem. Leo papa. Simplicis diui-
 nitatis nate nihil addi uel mi-
 nui pōt. De tertio. psal. Non
 erit in te deus recens. Recens
 est recenter formatum uel na-
 tum. Diuinitatem tria gene-
 ra hominum multiplicat. sci-
 licet idolatre. psal. Omnes vj
 gentium demonia. Nigromā-
 tij qui attribuunt uirtutem ca-
 racteribus. ⁊ huiusmodi stul-
 titijs. Carnales homines ut gu-
 losi cōlentes uentem. Apl's.

Quorum deus venter est. Et auari qui super omnia pecuniam amant. **Ap̄ls.** Avaritia q̄ est idolorum seruitus. **Est** itaq; in deo vera unitas ppter simplicitatem immutabilitatem ⁊ singularitatem. ⁊ propter unitatis create similitudines. quia sicut unitas à nullo descendit. ⁊ omnis pluralitas ab ea descendit. sic deus a nullo. ⁊ oia ab ipso. **Item** sicut unitas de se gignit unitatem. ita de pater de se gignit alterum se. scilicet filium. ut dicit **Aug.** Id est alterum similem sibi. uel alterum a se. **Et** hoc nomen deus tripliciter accipitur. scilicet naturaliter. ad optine. ⁊ nūcupatione. **Primo** modo soli deo conuenit. **Secundo** modo conuenit bonis hominibus. qui diuine bonitatis participes sunt p gratiam prouidentie. uel doctrinam ⁊ potestatem prelationis. ⁊ potestatem miraculorum. **psal.** Ego dixi dii estis. ⁊ filii excelsi omnes. **Tercio** modo dii dicuntur idola. sed solo nomine. quia res nominis. scilicet diuinitas non illis conuenit. **Primo** modo non habet nomen deus plurale per se. cur sit unus solus deus uerus. nec diuini-

tas recipiat distinctionem. sed secundo ⁊ tertio modo plurale habet.

Quod unum solum principium est.

Capitulum 3.
Sicut unus deus est. sic unū solū principium ē. qd ostenditur multiplici ratione. **Primo** sic. quoniam si duo sūt principia. unū scilicet sūme bonum. ⁊ aliud sūme malum. aut cōicant existētia per se. ut socrates ⁊ plato simul sunt i eē. aut nō cōicant. **Si** ergo alterum illorum erit ens per aliud. ⁊ ita non erunt duo principia. **Si** sic. cum existētia per se sit bonū. malū plus esset malū. si nō haberet aliqd bonū. gō nō ē sūme malū. q̄a si esse p se hēret hoc ipm esse qd est bonū sūme malū nūq; esset. **Præterea** in creaturis quattuor inueniūt. s. multitududo. ordo. ipfectio. ⁊ cōnexio. s; qd̄z istoz pbat tantū unum esse principium. **Omnis** enim multitudine fm **Dionysius** ab unitate trahit originē. ergo necesse est omnis multitudinis unum esse principium. **Item** omnis ordo cū hēat p̄. ⁊ poster̄. oportet q; unū hēat principium. **Item** fm **Boetium**.

Omne imperfectū ab aliquo tra-
 hit originē. supple pfecto. 7 h^o
 est deus noster. **Et** ois cōne-
 xio diuersoz cām hēt sue cō-
 nexiōis 7 cōseruatōis ad unū.
 7 hoc est deus. **Item** si esset
 vnū sūme malū a quo oīa mala
 essent. sequeret q^d fm corpus
 ebristus esset ab illo malo pn-
 cipio. cū in eo fuerit malū pe-
 ne. quod absurdum est dicere.

Ex predictis patet q^d deus est
 pncipiū 7 sūmū. 7 unū solū pn-
 cipiū. tū rōe dignitatis. tū rōe
 ātecessiōis. tū rōe cālitatis.